

## 11. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป และวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### ผู้สอบบัญชี

ปี 2556 นายโสภณ เพิ่มศิริวัลลภ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3182

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

ปี 2557 นางกิงกาญจน์ อัครรังสฤษฎ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4496

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิมชื่อ : บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด)

ปี 2558 นางสาวสุนนา พันธุ์พงษ์สานนท์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5872

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิมชื่อ : บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด)

#### สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีปี 2556 - 2558

ปี 2556 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้กล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีรับรองทั่วไป

ปี 2557 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้กล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีรับรองทั่วไป

ปี 2558 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้กล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีรับรองทั่วไป



## ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

		ณ วันที่ 30 กันยายน					
งบแสดงฐานะการเงิน	หมายเหตุ	2558		2557		2556	
		บาท	%	บาท	%	บาท	%
		แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
สินทรัพย์							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	216,135,511	20.82	185,456,194	13.50	21,294,065	1.16
เงินลงทุนชั่วคราว	8	464,599,893	44.76	787,655,857	57.33	967,597,157	52.64
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6, 9	3,191,959	0.31	13,061,151	0.95	60,014,720	3.26
สินค้าคงเหลือ	10	-	0.00	19,055,882	1.39	154,883,998	8.43
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	24,373,017	2.35				
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน							
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	2,125,000	0.20	4,250,000	0.31		
ลูกหนี้ค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัย		-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		7,249,501	0.70	4,402,618	0.32	12,128,473	0.66
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	11	9,418,696	0.91	122,276,301	8.90		
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		727,093,577	70.05	1,136,158,003	82.69	1,215,918,413	66.15
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	12	25,000,000	2.41	29,000,000	2.11	49,000,000	2.67
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน							
- สรุปรวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	5,843,750	0.56	7,437,500	0.54		
ตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด	13	40,000,000	3.85	40,000,000	2.91	10,000,000	0.54
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	14	986,585	0.10	1,430,946	0.10		
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	15	18,508,000	1.78	18,508,000	1.35	18,508,000	1.01
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	117,909,172	11.36	127,327,868	9.27	124,931,422	6.80
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	10,793,015	1.04	12,539,260	0.91	413,973,085	22.52
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	757,459	0.07	1,056,094	0.08	5,369,411	0.29
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	23	90,897,258	8.76	-	0.00	-	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		243,104	0.02	457,021	0.03	456,031	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		310,938,343	29.95	237,756,689	17.31	622,237,949	33.85
รวมสินทรัพย์		1,038,031,920	100.00	1,373,914,692	100.00	1,838,156,362	100.00



ณ วันที่ 30 กันยายน

งบแสดงฐานะการเงิน	หมายเหตุ	2558		2557		2556	
		บาท	%	บาท	%	บาท	%
		แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น							
หนี้สินหมุนเวียน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6, 19	2,268,265	0.22	3,056,827	0.22	40,855,553	2.22
เงินมัดจำรับ	16	139,158,564	13.41	-		-	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		112,831	0.01	603,173	0.04	1,476,903	0.08
รวมหนี้สินหมุนเวียน		141,539,660	13.64	3,660,000	0.27	42,332,456	2.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน							
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		-	0.00	-	0.00	26,189,686	1.42
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		-	0.00	-	0.00	26,189,686	1.42
รวมหนี้สิน		141,539,660	13.64	3,660,000	0.27	68,522,142	3.73
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
ทุนเรือนหุ้น							
ทุนจดทะเบียน							
หุ้นสามัญ 15,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		150,000,000		150,000,000		150,000,000	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว							
หุ้นสามัญ 15,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		150,000,000	14.45	150,000,000	10.92	150,000,000	8.16
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		474,476,000	45.71	474,476,000	34.53	474,476,000	25.81
กำไรสะสม							
จัดสรรแล้ว							
สำรองตามกฎหมาย	21	150,000,000	14.45	150,000,000	10.92	150,000,000	8.16
สำรองทั่วไป	24	-	0.00	444,325,825	32.34	444,325,825	24.17
ยังไม่ได้จัดสรร		122,016,260	11.75	151,452,867	11.02	550,832,395	29.97
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		896,492,260	86.36	1,370,254,692	99.73	1,769,634,220	96.27
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,038,031,920	100.00	1,373,914,692	100.00	1,838,156,362	100.00



แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2558  
บริษัท ทีทีแอล อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	หมายเหตุ	2558		2557		2556	
		บาท	%	บาท	%	บาท	%
		แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
รายได้							
รายได้จากการขาย	20	17,644,098	38.39	249,879,983	83.86	385,252,493	66.79
ดอกเบี้ยรับ		20,358,440	44.30	32,116,923	10.78	33,472,404	5.80
เงินปันผลรับ		1,605,361	3.49	-	-	-	-
ค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัยสุทธิ		-	-	-	-	74,625,526	12.94
รายได้อื่น		6,347,272	13.81	15,978,269	5.36	83,442,863	14.47
รวมรายได้		45,955,171	100.00	297,975,175	100.00	576,793,286	100.00
ค่าใช้จ่าย							
ต้นทุนขาย		33,751,994	73.45	308,483,493	103.53	404,953,847	70.21
ค่าใช้จ่ายในการขาย		925,393	2.01	4,170,117	1.40	6,137,389	1.06
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		34,030,181	74.05	86,612,622	29.07	78,631,894	13.63
ค่าใช้จ่ายอื่น		(28,537,068)	(62.10)	271,019,417	90.95	2,250,000	0.39
รวมค่าใช้จ่าย		40,170,500	87.41	670,285,649	224.95	491,973,130	85.29
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		5,784,671	12.59	(372,310,474)	(124.95)	84,820,156	14.71
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		-	-	-	-	(3,543)	(0.00)
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้		5,784,671	12.59	(372,310,474)	(124.95)	84,816,613	14.70
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14	(444,361)	(0.97)	(819,054)	(0.27)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		5,340,310	11.62	(372,310,474)	(124.95)	84,816,613	14.70
รายได้ภาษีเงินได้	23	90,897,258	197.80	-	-	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี		96,237,568	209.42	(373,129,528)	(125.22)	84,816,613	14.70
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	25	6.42		(24.88)		5.65	

หมายเหตุ :- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดังกล่าวข้างต้น ใช้ในการเปรียบเทียบเพื่อการวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน รูปแบบการแสดงจึงแตกต่างกับการเงินประจำปี

		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
		2558	2557	2556
งบกระแสเงินสด				
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน		(5,017,124)	(10,995,245)	341,174,173
กระแสเงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน		604,450,001	201,407,374	(502,171,012)
กระแสเงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน		(568,753,560)	(26,250,000)	(41,250,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		30,679,317	164,162,129	(202,246,839)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี		185,456,194	21,294,065	223,540,904
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี		216,135,511	185,456,194	21,294,065



<u>อัตราส่วนทางการเงิน</u>		<u>ปี 2558</u>	<u>ปี 2557</u>	<u>ปี 2556</u>
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	5.14	310.43	28.72
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	4.81	268.10	24.55
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.07)	(0.48)	2.05
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.34	8.57	11.30
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	82.86	42.01	31.85
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	3.54	3.55	3.78
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	101.60	101.49	95.13
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	45.00	26.89	17.05
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	8.00	13.39	21.11
Cash Cycle	วัน	176.46	130.11	105.86
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</u>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	(91.33)	(23.45)	(5.11)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(3) (128.97)	(2) (40.53)	(1) (15.62)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	22.07	10.85	391.83
อัตรากำไร(ขาดทุน) สุทธิ	%	545.63	(149.32)	22.02
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	8.49	(27.23)	4.79
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	7.98	(23.23)	4.37
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	843.46	(155.84)	38.14
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.04	0.19	0.30
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.158	0.003	0.04
อัตรากำไรจ่ายปันผล	%	15.58	(152.77)	30.95

หมายเหตุ : (1) ไม่รวมกำไรจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยและ โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์  
(2) ไม่รวมรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย  
และค่าใช้จ่ายชดเชยเลิกจ้างพนักงาน  
(3) ไม่รวมรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 90,897,258 บาท



### ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

สำหรับการสอบบัญชี ปี 2558 ( 1 ตุลาคม 2557 – 30 กันยายน 2558 ) บริษัทได้จ่ายค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee) ให้กับบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิมชื่อ : บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด) เป็นเงินทั้งสิ้น 780,000 บาท โดยไม่มีการจ่ายค่าบริการอื่น (non-audit fee) และไม่มี การจ่ายค่าตอบแทนหรือค่าบริการอื่นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีหรือสำนักงานสอบบัญชีที่ ผู้สอบบัญชีสังกัดอยู่

## 12. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### (Management Discussion and Analysis : MD&A)

ด้วยบริษัทฯ หยุดการดำเนินธุรกิจตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2557 เป็นต้นมา การเปิดเผยและการแสดงรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 จึงแตกต่างจากการแสดงรายการในงบการเงินปีก่อน บริษัทขอชี้แจงผลการประกอบการในรอบปีบัญชีนี้แยกเป็น 2 ส่วนงานดังต่อไปนี้

#### 1. ส่วนการดำเนินงานต่อเนื่อง

- 1.1 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยรับรวม 20.36 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 11.76 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : 32.12 ล้านบาท ) เนื่องจากยอดเงินลงทุนชั่วคราวและอัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารลดลงจากปีก่อน
- 1.2 บริษัทมีรายได้เงินปันผลรับจาก บริษัท เทียน โพลี เอสเตเตอร์ จำกัด จำนวน 1.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วทั้งจำนวน
- 1.3 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 23.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 6.15 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : 17.20 ล้านบาท ) เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการศึกษาวิจัยเพื่อสรรหาธุรกิจใหม่
- 1.4 บริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท ควินเทตต์ จำกัด จำนวน 0.44 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 0.38 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : 0.82 ล้านบาท )
- 1.5 ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง 1.84 ล้านบาท ผลการดำเนินงานลดลงจากปีที่แล้ว 15.94 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : กำไร 14.10 ล้านบาท ) อันเนื่องมาจากปัจจัยต่างๆ ที่ได้ชี้แจงข้างต้นแล้ว



## 2. ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก (ธุรกิจสิ่งทอ)

ได้แสดงรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20 แล้ว ดังปรากฏตามรายละเอียดข้างล่างนี้

		(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2558	2557
<b>รายได้</b>			
รายได้จากการขาย		17,644	249,880
รายได้อื่น		6,347	15,978
<b>รวมรายได้</b>		<b>23,991</b>	<b>265,858</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ต้นทุนขาย		33,752	308,483
ค่าใช้จ่ายในการขาย		925	4,170
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		10,666	69,412
การปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)		(15,258)	5,190
กลับรายการค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน			
เนื่องจากการเลิกจ้าง		-	(25,150)
ค่าใช้จ่ายเงินชดเชยจากการเลิกจ้างพนักงาน		-	61,944
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย		209,347	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (โอนกลับ)		(222,626)	229,035
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>16,806</b>	<b>653,084</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก</b>		<b>7,185</b>	<b>(387,226)</b>
<b>กำไรต่อหุ้น:</b>			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก (บาท/หุ้น)		0.48	(25.82)



- 2.1 บริษัทมีรายได้รวม 23.99 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 241.87 ล้านบาท (ปีที่แล้ว : 265.86 ล้านบาท ) **ประกอบด้วย**
- 2.1.1 รายได้จากการขายรวม 17.64 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 232.24 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : 249.88 ล้านบาท ) เนื่องจากบริษัทเลิกดำเนินธุรกิจด้านสิ่งทอ และได้ขายสินค้าคงเหลือแล้วเสร็จไปแล้วตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2558 จึงไม่มีรายได้จากการขายสินค้านับตั้งแต่เดือนมีนาคม 2558 เป็นต้นมา
- 2.1.2 รายได้อื่นรวม 6.35 ล้านบาท อันเป็นรายได้จากการขายเศษซากวัสดุและรายได้เบ็ดเตล็ดอื่นๆ ลดลงจากปีที่แล้ว 9.63 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : 15.98 ล้านบาท )
- 2.2 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม (แสดงยอดติดลบ) -16.81 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 669.89 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : 653.08 ล้านบาท ) **ประกอบด้วย**
- 2.2.1 ต้นทุนขายรวม 33.75 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 274.73 ล้านบาท (ปีที่แล้ว : 308.48 ล้านบาท ) เนื่องจากบริษัทฯ ดำเนินการขายสินค้าแล้วเสร็จไปแล้วตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2558 จึงไม่มีการบันทึกต้นทุนสินค้าที่ขายเป็นค่าใช้จ่ายเช่นกัน
- 2.2.2 ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 0.93 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 3.24 ล้านบาท (ปีที่แล้ว : 4.17 ล้านบาท ) ค่าใช้จ่ายลดลงตามสัดส่วนยอดขายสินค้าที่ลดลง
- 2.2.3 ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 10.67 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 58.74 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : 69.41 ล้านบาท ) เนื่องจากหยุดดำเนินธุรกิจด้านสิ่งทอ
- 2.2.4 ค่าใช้จ่ายอื่นรวม (แสดงยอดติดลบ) -28.54 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 299.56 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : 271.02 ล้านบาท ) **ค่าใช้จ่ายอื่นประกอบด้วย** ค่าใช้จ่ายเงินชดเชยจากการเลิกจ้างพนักงานลดลงทั้งจำนวน ( ปีที่แล้ว 36.79 ล้านบาท ) โอนกลับค่าเผื่อการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับรวม (แสดงยอดติดลบ) -15.26 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : ตั้งค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 5.19 ล้านบาท ) ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายรวม 209.35 ล้านบาท และโอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายรวม (แสดงยอดติดลบ) -222.63 ล้านบาท (ปีที่แล้ว : ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย 229.03 ล้านบาท )
- 2.3 กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกรวม 7.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 394.41 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : ขาดทุน 387.23 ล้านบาท ) อันเนื่องมาจากปัจจัยต่างๆ ที่ได้ชี้แจงข้างต้นแล้ว

3. บริษัทรับรู้รายได้ภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีจำนวน 90.90 ล้านบาท จากผลขาดทุนสะสมทางภาษียกมาไม่เกิน 5 รอบปีบัญชี และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะสามารถนำมาใช้ประโยชน์ทางภาษีได้ในรอบปีบัญชีถัดไป
4. กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี มีผลกำไรเบ็ดเสร็จรวม 96.24 ล้านบาท ผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 469.37 ล้านบาท ( ปีที่แล้ว : ขาดทุน 373.13 ล้านบาท ) หรือ กำไรสุทธิต่อหุ้น 6.42 บาท ( ปีที่แล้ว : ขาดทุนต่อหุ้น 24.88 บาท )

## 5. ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

5.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รอบปีบัญชี 2558 บริษัทฯ มีลูกหนี้จำนวน 3.19 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 9.87 ล้านบาท ประกอบด้วยลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 4.20 ล้านบาท ลูกหนี้กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลง 5.67 ล้านบาท

**ลูกหนี้การค้า** รอบปีบัญชี 2558 บริษัทฯ ไม่มียอดลูกหนี้การค้าค้างชำระ (ปีที่แล้ว : 12.32 ล้านบาท) ประกอบด้วยลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลงทั้งจำนวน (ปีที่แล้ว : 4.20 ล้านบาท) ลูกหนี้การค้า-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลงทั้งจำนวน (ปีที่แล้ว : 8.12 ล้านบาท)

**ลูกหนี้อื่น** รอบปีบัญชี 2558 บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่น จำนวน 3.19 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.75 ล้านบาท ประกอบด้วยลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 0.01 ล้านบาท ลูกหนี้อื่น-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลง 1.74 ล้านบาท

สาเหตุที่ยอดลูกหนี้การค้าลดลงจากปีก่อนทั้งจำนวน เนื่องจากบริษัทขายสินค้าคงเหลือแล้วเสร็จตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2558 ที่ผ่านมา บริษัทจึงไม่มียอดขายสินค้าและยอดลูกหนี้การค้าค้างชำระเพิ่มขึ้นหลังจากเดือนดังกล่าว และบริษัทได้รับชำระค่าสินค้าจากลูกหนี้การค้าถูกต้องครบถ้วนแล้วภายในรอบปีบัญชี 2558 จึงไม่มียอดลูกหนี้การค้าปรากฏในงบการเงิน



## 5.2 สินค้าคงเหลือ และการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย

สินค้าคงเหลือ-สุทธิ รอบปีบัญชี 2558 บริษัทฯ ไม่มีสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบปีบัญชี ยอดสินค้าคงเหลือลดลงจากปีที่แล้วทั้งจำนวน (ปีที่แล้ว : 19.06 ล้านบาท) เนื่องจากบริษัทได้ขายสินค้าคงเหลือแล้วเสร็จตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2558 ที่ผ่านมา

## 5.3 เงินลงทุน ในบริษัทร่วม

ในเดือนเมษายน 2557 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ควินเทค จำกัด จำนวน 22,500 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 45 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมดจำนวน 50,000 หุ้น) ในราคาหุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 2.25 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 0.4 ล้านบาท (สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2557 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 : 0.8 ล้านบาท)

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ ไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วม

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทร่วมดังกล่าว ซึ่งคำนวณจากงบการเงินที่ตรวจสอบแล้วโดยผู้สอบบัญชีอื่น

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		ขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่	
	ณ วันที่ 30		ณ วันที่		ณ วันที่		รอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่		วันที่	
	กันยายน		30 กันยายน		30 กันยายน		1 ตุลาคม 2557 ถึง		1 ตุลาคม 2557 ถึง	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2557	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2557
บริษัท ควินเทค จำกัด	5,000	5,000	22,583	23,247	20,115	19,038	14,860	6,461	(987)	(1,820)

#### 5.4 เงินลงทุนในบริษัทอื่น และการด้อยค่า

ในรอบปีบัญชี 2558 ไม่มีการตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าเพิ่มเติมจากรอบปีบัญชี 2557 ซึ่งบริษัทฯ ได้ตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนใน บริษัท สยาม ไอ-โลจิสติกส์ จำกัด ไว้แล้วจำนวน 2.25 ล้านบาท

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัท โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
บริษัท สยาม ไอ-โลจิสติกส์ จำกัด	2,250	2,250
บริษัท เทวิน โพลีเอสเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	14,742	14,742
บริษัท สนามกอล์ฟเมืองเอก จำกัด	3,766	3,766
บริษัท วิทยาคม จำกัด (มหาชน)	-	260
รวม	20,758	21,018
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(2,250)	(2,510)
เงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ	18,508	18,508

#### 5.5 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

บริษัทฯ ได้หยุดดำเนินการผลิตด้านสิ่งทอทั้งหมดในช่วงปลายเดือนมิถุนายน 2557 และบริษัทฯ มีแผนการขายอาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์ที่ไม่ใช้ในการดำเนินงานแล้วโดยวิธีการประมูล ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้จัดประเภทรายการอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่โอนจำนวนรวม 352 ล้านบาท เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย และบริษัทฯ ได้จัดให้มีการประมูลเพื่อขายสินทรัพย์ดังกล่าวในช่วงปลายเดือนกรกฎาคม 2557 ถึงปลายเดือนกันยายน 2558 เพื่อให้เป็นไปตามแผนการขายกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ดำเนินการขายอาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจสิ่งทอที่ได้หยุดการผลิตดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้ว บริษัทฯ ได้กลับรายการค่าเพื่อการด้อยค่าที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดังกล่าวทั้งจำนวนเนื่องจากการขายสินทรัพย์ตามที่กล่าวข้างต้น และรับรู้ขาดทุนจากการ



ขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายเป็นส่วนหนึ่งของการดำเนินการดำเนินงานที่ยกเลิกตาม  
แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 มี  
รายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

2558

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	เครื่องจักร			
	ที่ดิน	อาคารโรงงาน	และอุปกรณ์	รวม
ราคาทุน	9,419	-	-	9,419
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	9,419	-	-	9,419

(หน่วย: พันบาท)

2557

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	เครื่องจักร			
	ที่ดิน	อาคารโรงงาน	และอุปกรณ์	รวม
ราคาทุน	-	7,568	337,334	344,902
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(222,626)	(222,626)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	-	7,568	114,708	122,276



การกระทบบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายสำหรับปี 2558 และ 2557  
แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	122,276	-
รับโอนจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เนื่องจากการ หยุดดำเนินการผลิตด้านสิ่งทอ (หมายเหตุ 1.2)	-	351,903
รับโอนจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 16)	9,419	-
ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(229,035)
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่า	222,626	6,409
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างปี - ราคาทุนหัก ค่าเสื่อมราคาสะสม ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(344,475)	(7,001)
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(427)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	9,419	122,276



รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
ยอดคงเหลือต้นปี	222,626	-
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	229,035
หัก: ลดลงเนื่องจากการขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ถือไว้เพื่อขายในระหว่างปี	(222,626)	(6,409)
<b>ยอดคงเหลือปลายปี</b>	<b>-</b>	<b>222,626</b>

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายโดยใช้วิธีการประมาณการที่ดีที่สุด โดยบริษัทฯ ใช้ข้อมูลราคาจากสัญญาซื้อขายภายหลังวันที่ในงบการเงินและราคาเสนอซื้อที่ได้รับจากการประมูลเป็นข้อมูลอ้างอิงในการพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ในกรณีของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายที่ไม่มีผู้เสนอซื้อในการจัดประมูล บริษัทฯ จะพิจารณา ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าโดยใช้วิธีพิจารณาจากราคาขายเศษซาก

## 5.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557

แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/  
งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	
	2558	2557
ราคาทุน	157,443	166,852
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(39,524)	(39,524)
<b>มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ</b>	<b>117,909</b>	<b>127,328</b>

รายละเอียดของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม  
วิธีส่วนได้เสีย/  
งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ราคาทุน	
	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2557
ที่ดิน - เขตดอนเมือง กรุงเทพฯ (ที่ตั้งโรงงานที่ 1 เขตดอนเมือง ปิดดำเนินการเดือนมิถุนายน 2557)	3,109	3,109
ที่ดินเปล่า - อำเภोधัญบุรี ปทุมธานี (ที่ตั้งโรงงานที่ 2 ปิดโรงงานตั้งแต่ปี 2554)	-	9,419
ที่ดินเปล่า - อำเภอบ้านสร้าง ปราจีนบุรี (ราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า)	114,800	114,800
<b>รวม</b>	<b>117,909</b>	<b>127,328</b>





## 6. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

### 6.1 แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
งบกระแสเงินสด	2558	2557	2556
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(5,017,124)	(10,995,245)	341,174,173
กระแสเงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	604,450,001	201,407,374	(502,171,012)
กระแสเงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(568,753,560)	(26,250,000)	(41,250,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	30,679,317	164,162,129	(202,246,839)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	185,456,194	21,294,065	223,540,904
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	216,135,511	185,456,194	21,294,065

### 6.2 รายจ่ายลงทุนที่สำคัญ ในรอบปีบัญชี 2558 บริษัทมีรายจ่ายในการสรรหาธุรกิจใหม่ โดยเป็นการว่าจ้างศึกษาวิจัยความเป็นไปได้ของการลงทุน จำนวน 3.8 ล้านบาท

### 6.3 ความเพียงพอของสภาพคล่อง

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	5.14	310.43	28.72
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	4.81	268.10	24.55
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	-0.07	-0.48	2.05

บริษัทฯ มีสภาพคล่องลดลงจากปีก่อน ดังตารางเปรียบเทียบอัตราส่วนทางการเงินที่แสดงข้างต้น อันเป็นผลมาจากบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 15 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 38 บาท เป็นเงินปันผลรวม 570 ล้านบาท จึงส่งผลให้กระแสเงินสดในกิจการลดลง และสภาพคล่องลดลงจากปีก่อนดังกล่าว

#### 6.4 โครงสร้างเงินลงทุน

บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อยู่ที่ 0.158 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 0.003 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำค่าซื้อที่ดินจากผู้จะซื้อที่ดินภายใต้สัญญาอนุญาตจะซื้อขายกับบริษัท เจ.เอส.พี. พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) จำนวน 136 ล้านบาท ประกอบกับส่วนของผู้ถือหุ้นที่เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลเป็นเงินรวมจำนวน 570 ล้านบาท

#### 6.5 หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 – 2558 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 3.66 ล้านบาท และ 141.54 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 137.88 ล้านบาท ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2558 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจะซื้อขายกับบริษัท เจ.เอส.พี. พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) เพื่อจะขายที่ดินเปล่าที่อำเภอธัญบุรี ปทุมธานี ในราคา 680 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำค่าซื้อที่ดินจากผู้จะซื้อที่ดินภายใต้สัญญาดังกล่าวข้างต้นจำนวน 136 ล้านบาท ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 เงินมัดจำดังกล่าวได้แสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายการ “เงินมัดจำรับ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### 6.6 ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 896.49 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 473.76 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิสำหรับปี 2558 จำนวน 96.24 ล้านบาท บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลระหว่างปี จำนวน 570 ล้านบาท

### 7 ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ในระหว่างที่บริษัทกำลังสรรหารธุรกิจใหม่ มีปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน หรือฐานะการเงินในอนาคต คือ

7.1 ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ค่าเงินบาทที่ไม่แน่นอน ส่งผลให้ธุรกิจนำเข้า-ส่งออกให้เกิดความไม่แน่นอนตามไปด้วย ดังนั้นในการสรรหารธุรกิจใหม่ต้องพิจารณาอย่างรอบคอบว่าความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ส่งผลกระทบต่อธุรกิจใหม่ที่จะเลือกลงทุนหรือไม่ และส่งผลกระทบต่อได้มากน้อยเพียงใด

- 7.2 อัตราค่าแรงงาน และ ต้นทุนค่าพลังงาน ถือเป็นปัจจัยสำคัญที่ฝ่ายบริหารต้องคำนึงถึง ในการ  
สรรหาธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นเลือกลงทุนในธุรกิจผลิตสินค้าหรือบริการ ต้นทุนแรงงานและต้นทุน  
พลังงาน นับว่าเป็นต้นทุนหลักของกิจการ อีกทั้งหากเทียบกับประเทศเพื่อนบ้านถือว่าเรามี  
ต้นทุนดังกล่าวสูงกว่าอยู่ค่อนข้างมาก ซึ่งหากบริษัทเลือกลงทุนในธุรกิจที่ต้องอาศัยต้นทุนหลัก  
ดังกล่าวเป็นสำคัญ อาจส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันของบริษัทได้
- 7.3 ภาวะตลาดภายในประเทศที่ซบเซาต่อเนื่อง นับเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้ฝ่ายบริหารตัดสินใจเลิก  
ดำเนินธุรกิจด้านสิ่งทอ และส่งผลให้ระบายสินค้าคงเหลือได้ช้ากว่าที่คาดไว้มาก
- 7.4 สถานการณ์ทางการเมืองที่ไม่มั่นคงและอยู่ในช่วงการเปลี่ยนแปลงอาจส่งผลให้เศรษฐกิจ  
หยุดชะงักหรือถดถอยได้ ทำให้บริษัทต้องระมัดระวังและรอบคอบอย่างยิ่งในการพิจารณาสร  
หาธุรกิจใหม่ ณ ปัจจุบันบริษัทยังไม่มีธุรกิจหลักอื่นใดมาแทนที่ธุรกิจสิ่งทอแต่อย่างใด